
  

 

DECRETO N. 11184 Del 05/08/2025 

Identificativo Atto n. 1108 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

Raccolta del fabbisogno per i servizi di inclusione scolastica (assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale e trasporto scolastico), erogati dai Comuni a favore degli studenti con 

disabilità che, nell’anno scolastico e formativo 2025/2026, frequentano l’Istruzione secondaria di 

secondo Grado e l’Istruzione e Formazione Professionale. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 
VISTE: 

• la legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone con disabilità” (che riconosce il pieno rispetto dei diritti di libertà 

e di autonomia delle persone con disabilità, promuovendone l’integrazione nella 

famiglia, nella Scuola e nel lavoro, anche attraverso la previsione di interventi volti a 

superare stati di emarginazione e di esclusione sociale) e, specificamente:  

◦ l’articolo 8, riguardante le misure ed i servizi finalizzati a promuovere l’integrazione e 

l’inclusione sociale delle persone con disabilità, che al comma 1, lettere d) e g), 

richiama rispettivamente i provvedimenti che rendono effettivi il Diritto allo Studio 

dello studente con disabilità, con particolare riferimento “alla disponibilità di 

personale qualificato docente e non docente”, nonché alle misure che “assicurino 

la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e la organizzazione di trasporti 

specifici”;  

◦ l’articolo 13, comma 3, che, nel garantire nelle Scuole di ogni Ordine e Grado 

l’attività di sostegno mediante l’assegnazione di docenti specializzati, conferma, ai 

sensi del DPR n. 616/1977, l’obbligo degli Enti locali di fornire l’assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisica o 

sensoriale;  

• la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 “Norme sul Sistema educativo di Istruzione e 

Formazione della Regione Lombardia”, che ha previsto:  

◦ all’articolo 6, comma 1-bis1 – a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018 – il 

trasferimento ai Comuni, in forma singola o associata, delle funzioni relative allo 

svolgimento dei servizi di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale 

e di trasporto scolastico a favore degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o 

sensoriale, frequentanti l’Istruzione secondaria di secondo Grado ed i Percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);  

◦ all’articolo 6, comma 1-ter, l’approvazione – da parte della Giunta regionale – di 

specifiche Linee Guida, sulla base di costi omogenei, per lo svolgimento dei servizi – 

tra i quali quelli di cui all'articolo 6, comma 1-bis1 – al fine di assicurare uniformità di 

trattamento, efficacia ed efficienza, definendo in particolare le modalità di 

coinvolgimento degli Enti del Sistema sociosanitario per la funzione di competenza 

regionale e, più in generale, volte a soddisfare esigenze di raccordo e 

coordinamento;  

RICHIAMATA la DGR n. 312 del 15 maggio 2023 “Aggiornamento delle Linee Guida per i 

servizi di inclusione scolastica (trasporto e assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti l’Istruzione secondaria di 

secondo Grado e l’Istruzione e Formazione Professionale, adottate ai sensi della l.r. 19/2007 

con DGR 6832/2017 e successivamente modificate ed integrate con DGR 3163/2020 e DGR 

5139/2021”, come modificata dalla DGR n. 2288 del 30 aprile 2024, che stabilisce (come 

previsto dalla legge regionale n. 19/2007) i criteri e le modalità di assegnazione ai Comuni 

dei contributi a copertura dei servizi di inclusione scolastica – sia assistenza all’autonomia 

ed alla comunicazione personale, sia trasporto scolastico – erogati a favore degli studenti 



 
 

con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale, frequentanti l’Istruzione secondaria di secondo 

Grado ed i Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);  

RICHIAMATA altresì la DGR n. 4614 del 23 giugno 2025, che ha sostituito integralmente il 

paragrafo 6.4 Modalità di attivazione del servizio dell’Allegato A alla DGR n. 312/2023, 

prevedendo l’aumento progressivo, fino a complessivi euro 3,00, del contributo orario 

erogato ai Comuni per il servizio di assistenza a favore degli studenti con disabilità 

frequentanti l’Istruzione secondaria di secondo Grado e la Formazione professionale, 

riconoscendo, in tal modo, un contributo orario pari ad euro 24,50, per l’anno scolastico e 

formativo 2025/2026, e pari ad euro 26.00, a partire dall’anno scolastico e formativo 

2026/2027;  

PRESO ATTO che la richiamata DGR n. 2288/2024 – ritenuto indispensabile favorire 

l’erogazione dei servizi di inclusione scolastica (assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale e trasporto scolastico) sin dalla data di avvio delle lezioni – ha 

disposto: 

• solo per i Soggetti che – nell’ultimo triennio – hanno rendicontato una spesa media 

superiore ad euro 200.000,00: l’anticipazione finanziaria, pari al 50% della media delle 

liquidazioni dell’ultimo triennio, entro la data di avvio dell’anno scolastico o formativo; 

• per i Soggetti che non hanno ricevuto l’anticipazione finanziaria: l’acconto, pari al 50% 

del fabbisogno richiesto, entro il termine di 90 giorni dall’inizio dell’anno scolastico e 

formativo; 

• per tutti i Soggetti, la liquidazione a consuntivo del saldo, al termine di ciascun anno 

scolastico e formativo, nei limiti delle spese sostenute e sino all’importo massimo 

riconoscibile, previa presentazione della rendicontazione finale, descritta al paragrafo 

6.6 delle Linee Guida; 

DATO ATTO che: 

• ai fini della quantificazione delle risorse da erogare, è necessario raccogliere il 

fabbisogno dei Comuni – sulla base del numero degli studenti con disabilità 

effettivamente iscritti al secondo Ciclo nonché delle ore di assistenza dagli stessi 

richieste e delle distanze chilometriche percorse; 

• per procedere con successivi provvedimenti all’impegno ed alla liquidazione 

dell’acconto nell’esercizio finanziario corrente e nel rispetto delle scadenze previste dai 

competenti uffici regionali, è necessario che la comunicazione del fabbisogno sia 

trasmessa entro il 31 ottobre 2025; 

DATO ATTO che i singoli Comuni svolgono – nel procedimento di erogazione dei servizi di 

inclusione scolastica (assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale e 

trasporto scolastico) a favore degli studenti di secondo Ciclo – il ruolo di Titolari autonomi 

del trattamento dei dati; 

RITENUTO, pertanto, di: 

• procedere alla raccolta del fabbisogno dei Comuni per i servizi di inclusione scolastica 

(assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale e trasporto scolastico) a 

favore degli studenti di secondo Ciclo, per l’anno scolastico e formativo 2025/2026; 

• a tal fine, mettere a disposizione dei Comuni, a partire dal 15 settembre 2025 e fino al 

29 maggio 2026, il sistema informativo Bandi e Servizi, all’indirizzo 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

• stabilire che – ai fini della liquidazione dell’acconto entro l’esercizio finanziario 2025 – la 

comunicazione del fabbisogno deve esser trasmessa (tramite il sistema informativo) 

entro il 31 ottobre 2025; 

• precisare che sarà possibile, successivamente al 31 ottobre 2025 e fino al 29 maggio 

2026, presentare comunicazioni di fabbisogno ovvero integrare (per ulteriori studenti 

con disabilità e per casi di certificazioni di aggravamento, che abbiano comportato un 

contestuale incremento delle ore di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione 

personale o delle necessità di trasporto da garantire) la comunicazione del fabbisogno 

presentata; 

DATO ATTO che restano confermati i criteri, le procedure di calcolo e le modalità definiti 

nelle Linee Guida regionali di cui alla DGR n. 312/2023 – come integrata dalla DGR n. 

2288/2024 nonché dalla DGR n. 4614/2025 – ed, in particolare: 

• i criteri e le procedure di calcolo del contributo per l’assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale e per il trasporto scolastico a favore degli studenti con 

disabilità di secondo Ciclo; 

• le modalità di rendicontazione dei servizi erogati, da effettuarsi – al termine dell’anno 

scolastico e formativo 2025/2026 – sul sistema informativo Bandi e Servizi; 

• le modalità di erogazione del saldo; 

PRECISATO che i relativi impegni di spesa saranno assunti con successivi atti, nei limiti delle 

disponibilità finanziarie iscritte ai seguenti capitoli delle annualità 2025 e 2026 del Bilancio 

regionale: 

• 4.06.104.12826 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi di 

Integrazione scolastica agli studenti disabili – risorse autonome; 

• 4.06.104.12776 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi di 

Integrazione scolastica agli studenti disabili; 

• 4.06.104.11722, Trasferimenti alle Amministrazioni locali delle assegnazioni statali per 

l'assistenza agli alunni con disabilità; 

DATO ATTO che: 

• in sede di progettazione sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui 

alla policy in materia di Privacy by Design e che le stesse sono state trasmesse al Data 

Protection Officer regionale per la validazione, avvenuta in data 30 luglio 2025; 

• nell’ambito del presente procedimento è resa ai soggetti beneficiari, mediante 

pubblicazione sulla piattaforma Bandi e Servizi, l’informativa per il trattamento dei dati 

personali (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), di cui 

all’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679; 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed all’attribuzione di vantaggi economici a 

persone ed Enti pubblici e privati; 

RICHIAMATI:  

• la legge regionale n. 34 del 31 marzo 1978 e successive modifiche ed integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di Bilancio per l’anno in corso; 

• la legge regionale n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 



 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 

Istruzione e Diritto allo Studio; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, qui interamente richiamate, di: 

1. procedere alla raccolta del fabbisogno dei Comuni per il servizio di inclusione scolastica 

(assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale e trasporto scolastico) a 

favore degli studenti di secondo Ciclo, per l’anno scolastico e formativo 2025/2026;  

2. a tal fine, mettere a disposizione dei Comuni, a partire dal 15 settembre 2025 e fino al 

29 maggio 2026, il sistema informativo Bandi e Servizi, all’indirizzo 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

3. stabilire che – ai fini della liquidazione dell’acconto entro l’esercizio finanziario 2025 – la 

comunicazione del fabbisogno deve esser trasmessa (tramite il sistema informativo) 

entro il 31 ottobre 2025; 

4. precisare che sarà possibile, successivamente al 31 ottobre 2025 e fino al 29 maggio 

2026, presentare comunicazioni di fabbisogno ovvero integrare (per ulteriori studenti 

con disabilità e per casi di certificazioni di aggravamento, che abbiano comportato un 

contestuale incremento delle ore di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione 

personale o delle necessità di trasporto da garantire) la comunicazione del fabbisogno 

presentata;   

5. precisare altresì che i relativi impegni di spesa saranno assunti con successivi atti, nei 

limiti delle disponibilità finanziarie iscritte ai seguenti capitoli delle annualità 2025 e 2026 

del Bilancio regionale: 

• 4.06.104.12826 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi di 

Integrazione scolastica agli studenti disabili – risorse autonome; 

• 4.06.104.12776 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi di 

Integrazione scolastica agli studenti disabili; 

• 4.06.104.11722, Trasferimenti alle Amministrazioni locali delle assegnazioni statali per 

l'assistenza agli alunni con disabilità; 

6. approvare l’Allegato A Informativa per il trattamento dei dati personali, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

7. pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

(BURL) e sul Portale Bandi e Servizi – www.bandi.regione.lombardia.it; 

8. attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente provvedimento, si 

provvede alla pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del DLgs n. 33/2013. 

       La Dirigente  

 MARINA COLOMBO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

